
 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 LICITAÇÕES 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
053/PMI/2021 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
21/06/2021 às 09:15 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado 
Praça Pres. João Goulart, 120 - Paço 
Municipal Ângelo Lodetti - Içara – SC. 
  
Objeto: Contratação de empresa(s) do 
ramo pertinente para execução dos 
serviços de construção dos Gaveteiros 
Públicos dos Cemitérios Municipais nas 
localidades do Bairro Primeiro de Maio e 
Vila Nova, em conformidade com os 
Projetos, Memorial Descritivo, Planilha 
Orçamentária e Cronograma anexos ao 
Edital e nos termos da minuta contratual 
que independentemente de transcrição 
fazem parte integrante deste edital. 
Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 
e 3431-3500. Retirada do edital: através 
do endereço eletrônico: 
http://icara.impactolicitacoes.com.br/#/pu
blico/licitacoes ou pelo site 
https://www.icara.sc.gov.br/ no link 
Licitações/Editais. 
Içara – SC, 01 de Junho de 2021. 
 
Bruna Cardoso Honorato 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SAMAE DE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
011/SAMAE/2021 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de 
abertura:15/06/2021 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, Praça Pres. 
João Goulart, 120 - Paço Municipal 
Ângelo Lodetti - Içara – SC. 
Objeto: Contratação de empresa do ramo 

pertinente para locação de hora de 
caminhão com guindaste articulado 
(caminhão munck), incluindo operador e 
combustível, para serviços de 
conservação e manutenção das 
atividades de competência do SAMAE do 
município de Içara/SC. 
Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 
e 3431-3500. Retirada do edital: através 
do endereço eletrônico: 
http://icara.impactolicitacoes.com.br/#/pu
blico/licitacoes ou pelo site 
https://www.icara.sc.gov.br/ no link 
Licitações/Editais. 
Içara – SC, 01 de junho de 2021. 
 
Tamara Scarpari Magagnin 
Pregoeira 
 
 
 

 PROCESSO SELETIVO 

PREFEITUA MUNICIPAL DE IÇARA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 

Nº001/2019 

Fica convocado a se apresentar no prazo 

de 05 dias úteis, no Departamento de 

Gestão de Recursos, na Secretaria 

Municipal de Saúde de Içara, sito à 

Coronel Marcos Rovaris, 184, Centro – 

Içara/SC, no horário de expediente 

vigente, os candidatos aprovados no 

Processo Seletivo, Edital Nº 001/2019, 

conforme abaixo discriminado: 

 
NUTRICIONISTA (NASF) 

JOSIANE DE SA BROGNOLLI 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, 
RG, TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 

* Cópia da carteira de 
trabalho frente verso da página da e foto; 
* Comprovante de 
Residência ou declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 
(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação 
Eleitoral e de não Condenação Eleitoral; 
* Certidão de Casamento ou 
Nascimento; 
* Certidão de Nascimento 
dos Filhos menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar 
declaração no Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens 
(modelo no Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo 
de Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de não ter 
sofrido ou estar cumprindo penalidades 
disciplinares no exercício de função 
pública, conforme legislação aplicável. 
* Atestado de Saúde com o 
Médico do Trabalho abonado pela Junta 
Médica Oficial; 
* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se 
for o caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se 
masculino); 
* Registro em Conselho (se 
necessário); 
* Carteira Conselho 
Profissional - COREN, CRO, CRM,... (se 
for o caso); 
* Ficha funcional preenchida 
(modelo no Departamento Pessoal); 
 
São considerados documentos de 

identidade: carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas Secretarias 

de Segurança Pública e pelo Corpo de 

Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 

Ordens fiscalizadores de exercício 

profissional, passaporte, certificado de 

reservista, carteiras funcionais expedidas 

por órgão público que, por lei federal, 

valham como identidade, carteira de 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

http://icara.impactolicitacoes.com.br/#/publico/licitacoes
http://icara.impactolicitacoes.com.br/#/publico/licitacoes
http://www.balneariorincao.sc.gov.br/
http://icara.impactolicitacoes.com.br/#/publico/licitacoes
http://icara.impactolicitacoes.com.br/#/publico/licitacoes
http://www.balneariorincao.sc.gov.br/


 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 
 

PAG. 2 

trabalho e carteira nacional de 

habilitação, com foto. 

Içara 31 de maio de 2021. 
 
 

DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 PODER LEGISLATIVO 

ATO Nº 43, DE 02 DE JUNHO DE 2021 
  

  
                       “Decreta ponto facultativo” 

 
   

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - Regimento Interno 
  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º  Decreta ponto facultativo no dia 
04 de junho de 2021. 
 
  
Art. 2º Os servidores permanecerão a 
disposição, podendo ser convocados 
pela Presidência da Câmara para 
prestarem serviço presencial ou 
remotamente. 

 
           Art. 3º Este ATO entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
 
 Içara, 02 de junho de 2021. 
 
 
 
VER. ITAMAR OLOYDE DA SILVA  
Presidente. 
 

 

 

 

 

 

 CONSELHOS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE IÇARA/SC 
 

RESOLUÇÃO Nº 02 
02 de junho de 2021 

 
 
Dispõe sobre a alteração da Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Içara/SC - CMHIS para 
Biênio 2019/2021. 
 
 
 
✓ O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Içara/SC - CMHIS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº. 2551 de 08 de fevereiro de 2008. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
✓  Sessão Plenária Ordinária Virtual realizada no dia 02 de junho de 2021;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a alteração da Composição da Diretora Executiva do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Içara/SC - 

CMHIS para Biênio 2019/2021, conforme segue: 

Presidente: Karoliny Matos de Oliveira 
Vice-Presidente: Diego Vitorassi 
1º Secretária: Vanessa Nuernberg 
2º Secretária: Ronaldo Marcilio Caetano 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir da data da aprovação em Plenária. 

 
Içara, 02 de junho de 2021. 

 
Karoliny Matos de Oliveira 

Presidente do CMHIS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 
 

PAG. 3 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IÇARA /SC 
 

RESOLUÇÃO Nº 05 
08 de Abril de 2021 

 
 

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas dos recursos transferidos do Fundo Estadual de Assistência Social ao Fundo 

Municipal de Assistência Social de Içara/FMAS - exercício 2020 e da destinação dos saldos reprogramados dos respectivos recursos. 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Içara, conforme Lei Municipal nº 3.849 de 10/05/2016, no uso de suas atribuições que lhe 

confere em seu artigo 1º e artigo 3º inciso II, V em reunião ordinária virtual realizada no dia 08 de abril de 2021, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas dos recursos transferidos do Fundo Estadual de Assistência Social (transferência fundo a fundo) 

ao Fundo Municipal de Assistência Social de Içara/SC – FMAS, exercício 2020. 

 
Art. 2º A prestação de contas de modo detalhado segue quadro demonstrativo apresentado pelo órgão gestor na referida reunião do 

CMAS, que versa abaixo:  

 

Natureza da despesa: Proteção Especial de Média Complexidade 
Destinação: custeio 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$ 14.794,05 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$ 38.775,50 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$ 0,00 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$ 95,10 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 53.664,65 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$ 109,90 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$ 0,00 
 
 Total das despesas realizadas no exercício corrente R$ 109,90 

Saldo de Execução da Política no Exercício. R$ 53.554,75 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício.  R$ 53.554,75 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$ 0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício). 

R$ 0,00 

Valor da Transferência da conta PSE Média Complexidade 
para a conta do Beneficio Eventual, conforme Plano de 
Trabalho do Cofinanciamento Estadual 2020. 

R$ 38.775,50 

Valor a ser reprogramado para o próximo exercício (após 
transferências entre contas acima mencionadas)  

R$ 14.779,25 

Natureza da despesa: Proteção Especial de Média Complexidade 
Destinação: Investimento 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$ 17.898,83 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$ 0,00 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 
 

PAG. 4 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$ 245,00 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$ 75,81 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 18.219,64 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$ 8.076,82 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$ 0,00 

Total das despesas realizadas no exercício corrente R$ 8.076,82 

Saldo de Execução da Política no Exercício R$ 10.142,82 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício  R$ 10.142,82 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$ 0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício) 

R$ 0,00 

Natureza da despesa: Alta Complexidade 
Destinação: custeio 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$ 0,00 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$ 0,00 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$ 0,00 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$ 0,00 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 0,00 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$ 0,00 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$ 0,00 
 

Total das despesas realizadas no exercício corrente R$ 0,00 

Saldo de Execução da Política no Exercício R$ 0,00 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício  R$ 0,00 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$ 0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício) 

R$ 0,00 

Valor da Transferência da conta do Benefício Eventual para 
a conta do PSE Alta Complexidade, conforme Plano de 
Trabalho do Cofinanciamento Estadual 2020. 

R$ 78.544,93 

Valor a ser reprogramado para o próximo exercício (após 
transferências entre contas acima mencionadas em 2021)  

R$ 78.544,93 

Natureza da despesa: Alta Complexidade 
Destinação: investimento 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$          0,00 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$          0,00 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$          0,00 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$          0,00 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 

R$          0,00 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 
 

PAG. 5 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$          0,00 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$          0,00 

Total das despesas realizadas no exercício corrente R$          0,00 

Saldo de Execução da Política no Exercício R$          0,00 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício  R$          0,00 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$          0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício) 

R$          0,00 

Natureza da despesa: Benefício Eventual 
Destinação: custeio 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$ 0,00 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$ 233.646,93 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$ 0,00 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$ 32,49 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 233.679,42 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$ 79.906,35 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$ 0,00 
 

Total das despesas realizadas no exercício corrente R$ 79.906,35 

Saldo de Execução da Política no Exercício R$ 153.773,07 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício  R$ 153.773,07 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$ 0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício) 

R$ 0,00 

Valor da Transferência da conta do Benefício Eventual para 
a conta do PSE Alta Complexidade, conforme Plano de 
Trabalho do Cofinanciamento Estadual 2020. 

R$ 78.544,93 

Valor da Transferência da conta da PSE Média 
Complexidade para a conta do Benefício Eventual, 
conforme Plano de Trabalho do Cofinanciamento Estadual 
2020. 

R$ 38.775,50 

Valor a ser reprogramado para o próximo exercício (após 
transferências entre contas acima mencionadas) 

      R$ 114.003,64 

Natureza da despesa: Proteção Social Básica 
Destinação: custeio 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$ 42.793,72 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$ 0,00 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$ 591,73 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$ 405,55 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 43.791,00 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$ 9.395,67 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$ 0,00 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 58/21 – PUBLICADO EM 2 DE JUNHO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JUNHO DE 2021 

 

 
 

PAG. 6 

Total das despesas realizadas no exercício corrente R$ 9.395,67 

Saldo de Execução da Política no Exercício R$ 34.395,33 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício  R$ 34.395,33 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$ 0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício) 

R$ 0,00 

Natureza da despesa: Proteção Social Básica 
Destinação: investimento 

Saldo do exercício anterior a ser reprogramado 
 

R$ 36.562,81 

Total repassado pelo FEAS – Exercício corrente R$ 0,00 

Valor da Contrapartida Municipal (Não é obrigatório) R$ 0,00 

Total dos Rendimentos de Aplicação Financeira (Jan/Dez) R$ 170,84 

Total de recursos financeiros que foram disponibilizados ao 
FMAS para a execução da Política de Assistência Social no 
exercício corrente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 36.733,65 

Despesas pagas relativas ao exercício corrente  R$ 13.296,45 

Restos a pagar de exercícios anteriores (despesas 
liquidadas até 31 de Janeiro e lançadas no exercício 
corrente) 
 

R$ 0,00 

Total das despesas realizadas no exercício corrente R$ 13.296,45 

Saldo de Execução da Política no Exercício R$ 23.437,20 

Valor a ser Reprogramado para o próximo exercício  R$ 23.437,20 

Saldo a ser recolhido ao FEAS – Valor que exceder ao 
reprogramado para o próximo exercício. 

R$ 0,00 

Restos a pagar do exercício corrente (despesas a serem 
liquidadas e lançadas no próximo exercício) 

R$ 0,00 

 

 

Art. 3º O saldo reprogramado deverá compor Plano de Aplicação para os Serviços da Proteção Social Básica, Especial e Benefício 

Eventual 2021, prevendo quadro de investimentos estimados para cada natureza de despesa. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir da data da aprovação em Plenária. 

 
 
 
 

 
Içara, 08 de Abril de 2021.  

 
 
 
 
 

Isaias Mazzuchello de Souza 
Presidente do CMAS 

 
 
 

 

 

 

 


		2021-06-02T16:45:58-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




